

NACZELNE DOWODZTWO

/Sztab Generalny/

Oddział II. Inform.: S E L B S T S C H U T Z -

Ew. 2.

Alte

Organizacja Selbstschutzu nawiązała ścisły kontakt z Budapesztem / z kuzynem słynnego Horty/ i z Monachjum, ze słynną organizacją radcy leśniczego Orsch /Orgesch/ o rozwoju organizacji jest stale informowany cesarz/niemiecki. Informacji udziela przeważnie dawniejszy szef kuchni cesarskiej przy głównej kwaterze major KLEIST z Gross-Techow gdzie przebywa również dwóch wojskowych doradców byłej brygady Ehrharda oraz dwóch baronów kurlandzkich, którzy ze swej strony utrzymują ścisły kontakt z magnaterją kurlandzką. W Branden-burgji odgrywa wielką rolę niejaki Kümkel z Zellen pow. Soldin stacja kolejowa Glasow, a w dolnych Łążycach hr. Kalkreut na zamku Kassel. Członkowie organizacji na Pomorzu wymienieni są szczegółowo w załącznikach. Konfident nasz zdołał zjednać sobie zaufanie u prezesa organizacji i zapisał się na członka, tym sposobem będzie on w stanie informować nas najdokładniej o rozwoju organizacji. Teraz już donosi nam o podpadające ścisłym obcowaniu oficerów organizacji Selbstschutz z oficerami Reichswehr. Jedni i drudzy schodzą się stale w kasynach garnizonowych. Organizatorzy na północnym skrzydle niemieckiego Pomorza /hr. Kleist i von Below/ utworzyli liczne filje na ziemi polskiej rozciągające się narazie od Działdowa aż do Bydgoszczy. Przed przyjściem bolszewików do Polski organizacje te przygotowały znaczne zapasy broni i amunicji a w Toruniu i Grudziądzu jest po dziś dzień przechowanych duże kartacze i innej palnej broni. Członkowie organizacji noszą się z zamiarem dalszego zbrojenia niemieckiej ludności. Tworzeniem organizacji Selbstschutzu w Polsce zajmuje się niejaki A.B. /nazwisko jest nam znane, ze względu konieczności utrzymania ścisłej tajemnicy nie podajemy go jednak/, który objeżdża polskie miasta, udziela instrukcji, zaprowadza różne zmiany i tem podobne. Z owym A.B. zapoznał się nasz konfident i zaoferował mu swe usługi. Będzie on objeżdżał z nim wspólnie w listopadzie nasze miasta i tym sposobem wykryje wszystkich członków organizacji. W odpowiedniej chwili nastąpi aresztowanie. Wszelkie koszty tej organizacji opłaca kasa Wehrkreiskommando II w Szczecinie, Oddział tajny zagraniczny. Na czele oddziału finansowego stoi generał major von Weber. Mamy wszelkie dane, że i w Prusach Wschodnich organizacje te są szeroko

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

rozgałęzione i, że zwłaszcza na pograniczu polskim przystąpiły już do mobilizacji cywilnej ludności. W ostatnich dniach czynią się gorączkowe przygotowania zbrojne, mające na celu rzekomo obronę ziem niemieckich w chwili, gdy wojska polskie powrócą z wojny i czy to pod wpływem głodu czy bezrobocia czy też przewrotowej agitacji, wywołają rewolucję w Polsce. Wiara w przewrót w rozruchy i rewolucję na naszej ziemi jest wśród Niemców dzisiaj bardzo szerzoną i podtrzymwaną.

(Kampforganisation Pommern)
Organizacja bojowa dla prowincji Pommern.

na wzór polskiej organizacji wojskowej /P.O.W./ przed powstaniem w Poznaniu.

P E R S O N A L J A :

Główni współpracownicy: Dyrektor v. Dywitz z Szczecina, Freiherr v. Nettelbeck, v. Fritsche Grüne Schanze No.3; dla powiatu Neustettin jako korespondent grupy i szef kapitan Sell Königstr.11 II ptr. z swym oficerem organizacyjnym ppor. Seidel /dawn. pułk. piechoty 40/ i ppor. Klimm, jako też 50 oficerów w powiecie.

Powiat Bütow: Por. Piper Bismarkplatz 2 jako szef personalny o 43 oficerów w powiecie wiejskim; dalej w powiecie stowarzyszenie robotnicze /Arbeitsgemeinschaft/ ppor. Friedrichowitz z 12 końmi stowarzyszenia, z 14 końmi w Rummelsburg, kierownik ppor. v. Stein, ppor. Bruhns /dawn. przy artylerji w Toruniu/.

Powiat Tempelburg: Rotmistrz i właściciel ziemski Vengel jako szef 20 oficerów w powiecie jako członkowie.

Powiat Dramburg: Major von Giesheim, Schloss Falkenburg /Tel.19 Flankenburg/, doradca von Knebel, Diferendorf, kapitan Kramp w Schilde Gut z 38 oficerami w powiecie.

Grupa powiatowa Saatzig - Stargard z miastem Stargard, rotmistrz Giese Giesenfelde bei Stargard, w mieście Stargard nauczyciel gimn. Wilk dołączony do powiecie jeszcze ppor. Rosbach /dawn. oficer bałtycki/ z 350 ludźmi, którzy po wsiach są robotnikami cywilnymi jednakże w danym razie mogą być powołani; do organizacji powiatowej należy przeszło 60 oficerów i 1400 ludzi /obywatele/; ppor. Rosbach pracuje ręka w rękę z majorem Kaderak w Stargard i adjutantem ppor. von

Bolkenstern; jego oficerem organizacyjnym jest ppor. Schulz, który dawniej żył w Anglii i koresponduje jako "ulatisch"; część ludzi jego jest w powiecie Püritz na stanowiskach; Rosbach jest najwybitniejszym człowiekiem w organizacji od Stargard Püritz aż do Landsberg
Powiat Arnswalde: właściciel ziemski von Armin, u którego znajduje się kasa pomorskiej "Landkampforganisation" dla korpusu Peffer, który ma na majątkach rozdzielonych 260 ludzi; prócz tego prowadzi korpus Pfeffers w powiecie na liście swojej 63 oficerów i 1350 członków; kasą zawiaduje ppor. Bohnke, dawn. adjutant Pfeffera, korespondencję prowadzi wachmistrz Fritz Homayer hotel Bahnhofstr-links.

Powiat Rummelsburg: Rotmistrz von Zisewitz na majątku Bozewitz jest równocześnie "Unterabschnittsführer" to znaczy ma kilka powiatów w powiecie Rummelsburg jest 39 oficerów i mniej więcej 800 ludzi.

Powiat Schlawa: Major v. Wollf z ppor. Buchholz /pomocnik/ Stolze - strasse N.7, 48 oficerami i przeszło 1500 członkami, z tego przeważnie ludzie pracujący na domenach, którzy należeli do korpusu Lützw jakoteż do piechoty żelaznej dywizji; oficer grupy Stolp /Korpus Lützw rotmistrz M..... Bismarkplatz 3.

Powiat Stolp: Organizację w powiecie przeprowadził admirał von Klitzig, od 15. 10 objął kierownictwo kapitan von Below; szefem personalnym jest właściciel ziemski Wenzław Sageritz powiat stolp, równocześnie rozdział broni spoczywa w jego ręku; na liście członków znajduje się 63 oficerów i przeszło 1500 ludzi; do tego dochodzi w powiecie "Technische Nothilfe", którą kieruje inżynier F....., biuro główne Stolp Bahnhofstr. 37.

Powiat wiejski Kolberg: narazie ppor. i asesor....., 55 oficerów i 1300 ludzi; "Technische Nothilfe" 1200 ludzi, dalej stowarzyszenie robocze żelaznej dywizji, majątek Gross Jestin z 200 członkami na majątkach i przy pracach torfiarskich; 23 rozpuszczają 50 ludzi należących do dawniejszych wojsk bałtyckich, głównie korpusu "Peters" ponieważ są przeważnie siły młodsze.

Powiat Kamin: Stowarzyszenie robocze żelaznej dywizji, ppor. Cöhn /I pułk kawalerji/ z 30 ludźmi po wsiach; kierownik grupy powiatowej komitetu tajnej obrony niemieckiej z 1200 członkami na liście

Powiat Belgard: kierownik grupy major von Rekowsky w Bredenburgu major von Rennenkampf Belgard i ppor. Ziemen, oficer personalny

Bahnhofstr. 5 w powiecie 69 oficerów i 1400 członków na liście; komenda grupy /Gruppenkommando/ Schloss Gr. Tychow, powiat Belgard hr. von Kleist z 2 oficerami stabu, dalej korespondencja z niemieckim centralnym biurem bałtyckim /Deutsche Baltische Zentralstelle baron von Brockhuse z Kurlandji, który utrzymuje łączność z kurlandzkim związkiem ziemskim /Landbund/; kierownikiem propagandy politycznej jest Pasatge w Belgard. Sztab grupy Gross Tychów, hr. von Kleist; kieruje także organizacją w polskiej części Pomorza aż do Bydgoszczy uważam, że w miesiącach listopadzie, grudniu będę mógł podać dokładnie nazwisko, obecnie w interesie dobrej działalności nie chcę jeszcze podać nazwisk piśmiennie.

O r g a n i z a c j a .

W prowincji Pommern należą do niezależnego kierownictwa następujący generałowie: jako 1 generał kawalerji von Mackensen Stettin /syn jego jest tajnym oficerem łącznikowym/, jako 2 generał kawalerji von der Marwitz Stolp- jako 3 generał von Loeper, Stargard Gr. Mühlenstr 20, jako 4 generał ppor. von Diebat Klein Gaber, jako 5 generał ppor. von Treskow Schloss Wartenberg bei Landsberg; dalej należą wszyscy oficerowie, którzy teraz 1920 zostali zwolnieni;

Jako pierwszy kierownik stowarzyszeń roboczych żelaznej dywizji kapitan Auerbach Stettin K. Wilhelmstr. bei Stenzler /Tel. No. 31 Stettin zwykle Fürstendorf w Meklenburgji, jako 2 Pfeffer zwykle w Altessen wygłasza tam wykłady dla oficerów i zbiera spisy oficerów; biuro i kasa znajdują się na majątku pana von Arnim pod Arnswalde, gdzie znajduje się także komenda grupy "Pommern Süd".

Dla Neumark znajduje się kierownictwo w Landberg /Untersbeschnitt Landberg/ hr. Kalkreuth w Honenwalde; sekretarzem jest właściciel ziemski Künkel w Zollen, zastępcą jego jest ppor. Moredos, major Wedel Schloss Pinau z 3 oficerami; rotmistrz Zirolt na majątku Mittenfelde powiat Soldin; doradca dla miasta Soldin ppor. Seger, Richstr. No. 60 D.-

Powiat Soldin ma 77 oficerów, którzy występują jako wolontariusze /praktykanci gosp./ i 1080 ludzi; na majątku są wszyscy stangreci stróże- włodarze byli wachmistrze aspiranci oficerscy i podoficerowie prawie każdy majątek ma 2 - 3 oficerów; w powiecie Landsberg jest przeszło 100 oficerów.

W tych dniach ma wyjechać dyrektor liceum w, przewodniczący deutschen Heimatsbundes z obszarów Kłajpedy do zamku Doorn do cesarza z raportem majora v. Kleista z Gross Tychow; Kleist był dawniej kuchmistrem cesarza.

Dnia 14.X. odbyła się konferencja w Stelp, której przewodniczył dyrektor Dewitz z Szczecina, obecni byli wszyscy oficerowie, aspiranci oficerscy powiatu Stelp- admirał v. Klising, v. Below i hrabia Baudiessin, właściciel ziemski.

W obradach oświadczone się stanowczo przeciw wydaniu broni; zastanawiano się nad ulepszeniem organizacji zwłaszcza o ile dotyczy młodzieży; postanowiono usunąć z majątków elementy krzykliwe i niespokojne wśród robotników, dalej być w styczności z krewnymi w obszarach okupowanych; mówiono o ogólnym położeniu państwa, któremu grozi przy końcu 1920 strajk generalny radykalnej lewicy o chwilowe niekorzystnem położeniu bolszewików; zaznaczono, że największym błędem była nieodstateczna organizacja w prowincji pomorskiej; przy dostatecznej organizacji byłby marz do Gdańska marszem na smieszanie; ogłoszono przekonanie, że dopóki pokój wersalski nie zostanie usunięty, dopóty nie będzie w Europie spokoju; liczbę bezrobotnych podawano na 3 ½ miljona, a urośnie ona w styczniu 21 na 4 ½ milj., ponieważ w Saksonji znaczna liczba przedsiębiorstw trzeba będzie zamknąć z powodu braku węgla; czem bardziej koalicja gnębi Niemców, tem bardziej naród niemiecki odczuwać będzie swą niedolę, ale nadejdzie kiedyś godzina, "a mówię panowie, że ta godzina przyjdzie napewno i nie w zbyt odległym czasie"; przewodniczący poruszył sprawę załwu Niemców przez żydów, przedłożył kopję oświadczenia komunistów w Stelp- że otrzymali 3500 mk. od żydów którzy zebrali 32 miljony celem wspierania spartakowców; jako państwo wzorowe chwalał Bawarię, która porządek swój zawdzięcza tylko organizacji "Orgesch" pod tym tylko znakiem mogą Niemcy zwyciężać.